
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE
PROVINCIA  DI   PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 70 del 10-10-2023

COPIA

DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE 
TRIBUTI

N. 70 del 10-10-2023

Ufficio: SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI
Numero di Settore: 58

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA 
MISURA 1.4.3 "PAGOPA - COMUNI SETTEMBRE 2022" CUP 
I11F23000180006

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale;

RITENUTO che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

l’adozione della seguente proposta di determinazione

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29 Dicembre 2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 



MEGLIADINO SAN VITALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 70 del 10-10-2023

Vista la determinazione amministrativa n. 7 del 27 gennaio 2027, con la quale si è provveduto alla 
variazione di esigibilità sui capitoli di entrata e di spesa correlati  ai sensi e per gli effetti dell'art. 
175, comma 5-quater, lett. e-bis), d.Lgs. n. 267/2000);

Visto il decerto sindacale n. 7 del 29 Settembre 2022 di nomina del Responsabile Unico del 
procedimento (R.U.P.) ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO (R.U.P.) PER L'ESECUZIONE DEL PNRR - MISSIONE 1, COMPONENTE 
1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - "MISURA 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI-COMUNI (Aprile 2022)"; 
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - "MISURA 1.4.3 - ADOZIONE APP IO-COMUNI (Aprile 2022)"; MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI-COMUNI (Aprile 2022)"; MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - "MISURA 1.4.4 - ESTENZIONE DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID E CIE";

Accertato che questo Ente, con la programmazione dell'anno 2022, ha avviato un'importante fase di 
digitalizzazione dei processi e dei servizi al cittadino e che intende proseguire nell'ottica delle 
direttrici definite dal piano strategico per la transizione digitale, giusto provvedimento di Giunta 
comunale n. 49 del 20 settembre 2022; 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 "PAGOPA 
COMUNI" - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

DATO ATTO che il Comune di Megliadino San Vitale ha presentato la domanda di adesione al 
Bando in questione per la migrazione dei seguenti servizi sul sistema PagoPA:
1 Sanzioni diverse dal C.d.S. Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
2 Diritti di segreteria e Spese di notifica Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
3 Emissione carta d'identità Elettronica Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
4 Diritto fisso Separazione/Divorzi Attività da avviare;
5 Servizio celebrazione matrimoni civili Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
6 Oneri di urbanizzazione Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
7 Diritti Pratiche SUAP e SUE Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
8 Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto. Attività avviata dopo il 31     
marzo 2021 con risorse proprie;
9 Diritti di rogito Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
10 Rette scolastiche Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
11 Mense scolastiche Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
12 Doposcuola Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
13 Tassa concorso Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
14 Commissioni Pubblici Spettacoli Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
15 Servizi alla persona e servizi sociali Attività da avviare;
16 Affitti Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
17 Oneri cimiteriali & Lampade Votive Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
18 Morosità Attività da avviare;
19 Alienazione beni immobili Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;
20 Altre imposte di Bollo Attività da avviare;
21 Riscossione Coattiva Attività da avviare;
22 Polizia mortuaria Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie;



MEGLIADINO SAN VITALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 70 del 10-10-2023

Visto altresì il Decreto di approvazione delle istanze a valere sull'avviso pubblico misura 1.4.3 
"PAGOPA COMUNI" Comuni Settembre 2022- Finestra temporale n. 3 con cui il Comune di 
Megliadino San Vitale otteneva il finanziamento della somma di €. 13.354,00 (DECRETO 127 
-3/2022);

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;

Atteso che l’Ente utilizza i software gestionali HALLEY VENETO e che l'intermediario risulta 
essere MyPay Regione del Veneto;

Precisato che gli applicativi gestionali (e il sito web istituzionale dell’Ente) installati ed utilizzati 
presso gli uffici del Comune sono forniti dalla società  Halley Veneto che ha sviluppato il prodotto 
software e che quindi è l’unica in possesso dei programmi in formato "sorgente" e delle conoscenze 
integrali sulla struttura del database dell'Ente atte a garantirne tempestivamente sia la manutenzione 
che l'implementazione; 

Atteso che l’acquisizione e l’uso di tali software richiede l’impiego di risorse economiche nonché 
l’impegno del personale dipendente atti a sviluppare una approfondita conoscenza delle relative 
procedure, finalizzata al raggiungimento di elevati livelli di competenza e di efficienza nell’utilizzo 
di tali strumenti;

Ravvisata la necessità di implementare il sistema PAGOPA dell'Ente di ulteriori dovuti di 
pagamentosecondo la tassonomia imposta dalla Società PAGOPA Spa; 

PRESO ATTO che in attuazione dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all'art. 14 comma 1, lettera b) (cfr. 140.000,00 Iva esclusa) sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

Dato atto che, in forza dell'art. 47 del D.L. 77/2021 in conversione dalla Legge 108/2021, recante "pari 
opportunità ed incluisione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 
(Obbligo di presentazione del rapporto sulla situazione del personale per le ditte con pi/ di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
precrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio di modesto 
valore tale da non aggiudicare mediante procedura di garaa bensì tramite affidamento diretto;

VALUTATO di procedere con l'acquisizione del servizio di cui sopra;

ACCERTATO di sottoporre a verifica l'affidamento dei serizi sopra indicati nel momento in cui saranno 
attivate tutte le misure finanziate e/o finanziabili con i Fondi PNRR per la digitalizzazione dei servizi al 
cittadino;

CONSIDERATA l'obbligatorietà dell'acquisizione del CIG (A01BCC9D2E);

PRESO  atto che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la dott.ssa Monica Predielis e che la 
stessa dichiara ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 ed art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la precedura di gara in corso;



MEGLIADINO SAN VITALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 70 del 10-10-2023

Ritenuto di dare atto che in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell'art. 
2, comma 9bis, della Legge 241/90 e dell'art. 50 della Legge 108/2021 è il Segretario Comunale;

tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse

D E T E R M I N A

⌧ di procedere in esecuzione dell’art. 14, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 all'avio della trattativa al 
fine di realizzare le azioni della Misura 1.4.3 PAGOPA Comuni per l'importo di €. 3.500,00 più IVA 
22%; 

⌧ di disporre, con il presente atto, l'avvio delle procedure di gara dando atto che solo a seguito 
dell'individuazione del contraente si procederà con le proposte di aggiudicazione della fornitura in attesa 
delle verifiche di legge;

⌧ di disporre l'accettazione definitiva dell'offerta di acquisto solo dopo l'esito positivo dei controlli;

⌧ di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune;

⌧ di aggiornare le piattaforme digitali relative al monitoraggio dei finanziamenti del PNRR;

⌧ di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui 
riportate;

⌧ di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del Procedimento è la 
sottoscritta dott.ssa Monica Predielis;

⌧ di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che è stato 
effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

⌧ di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione "Bandi di gara e contratti", ai sensi della 
normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti pubblici.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Monica Predielis

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)



MEGLIADINO SAN VITALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 70 del 10-10-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE 
TRIBUTI

N. 70 del 10-10-2023

Ufficio: SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI
Numero di Settore: 58

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA 
MISURA 1.4.3 "PAGOPA - COMUNI SETTEMBRE 2022" CUP 
I11F23000180006

CIG A01BCC9D2E
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 10-10-2023 (art 183 comma 7 D. Lgs 
267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Monica Predielis

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)


